
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Student:  Alena Střelečková   
Vysoká škola:  FF JU  v Českých Budějovice           

Ústav bohemistiky      

Datum odevzdání posudku:  12.  8. 2008      Aprobace:  BOPR  
Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Dalibor Ture ček, CSc. 
                

                 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 

Tajemno a tajemství v Zeyerově Domu u tonoucí hvězdy 

...................................................................................................................... 

(téma) 

Práce Aleny Střelečkové je naratologickou analýzou Zeyerova románu.  Východiskem je 

teorie Daniely Hodrové, z níž si autorka přivlastnila zejména její aspekt sémiologický: 

soustředí se k potencionálnímu významu jednotlivých motivů a motivických celků v dění 

významu.  Práce přitom nezůstává na obecně vymezeném teoretickém povrchu, teorémata  

skutečně slouží jako nástroj k analýze textu; nejde tu tedy o jinak časté shledávání  pouhých 

materiálových  dokladů pro teorii. Kolegyně Střelečková navíc  s výhodou svede porovnat 

indikované textové pasáže s texty jinými (viz např. srovnání s Arbesovým Svatým Xaveriem): 

tak se jí mohou vyjevit specifické funkce motivů v textu.  Hlavní úhel pohledu je přitom 

recepční –  smyslem je  sledovat „textové signály“ a způsob, jakým si  z nich čtenář „vytváří 

celkový obraz“ (s. 25) významotvorného dění.  Autorce se následně podařilo velmi 

přesvědčivě postihnout hned několik způsobů, kterými se v Zeyerově textu buduje  pocit 

tajemství a tajemnosti a zároveň prokázala klíčovou roli právě těchto motivických celků pro 

charakter prózy jako celku.  Z interpretací je patrný  autorčin talent; pro jeho další rozvoj  

bude ještě dobré postupně se propracovat k většímu důrazu na textové strategie a jejich herní 

povahu, tedy nepídít se po tom, co jednotlivé motivy „jsou“, ale  jakým způsobem a   za 

jakých podmínek se něčím teprve mohou v určitém modu čtení stávat.    

Práce je psána kultivovaným jazykem s občasným sklonem k půvabné, protože uměřené 

metafoře; jen by bylo možno pro další písemné práce kolegyně Střelečkové poukázat na 

nefunkční a rušivé užívání dikce (viz např. s. 54, ř. 3-4).             

 
 



 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci bakalářské  práce:   výborně     
 

 

 

        

 

      prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc.                                              
..................................................................... 

                   vedoucí bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

Českých Budějovicích            12.  srpna   

V .................................................... dne .................... 2008 

 

 

 

Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        Dobře        nevyhověl 

 

 


